

主 旨：預告修正「[船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險辦法](#)」第二條草案。

依 據：[行政程序法](#)第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：[航業法](#)第十四條第五項。

三、「船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險辦法」第二條修正草案及英文摘要如附件。本案另載於本部全球資訊網站（<https://www.motc.gov.tw>），「交通法規即時檢索系統／草案預告區」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起六十日內，向本部航港局陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部航港局。

（二）地址：臺北市大安區和平東路 3 段 1 巷 1 號。

（三）電話：02-8978-5743。

（四）傳真：02-2701-8482。

（五）電子郵件：clou@motcmpb.gov.tw。

船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險 辦法第二條修正草案總說明

船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險辦法(以下簡稱本辦法)於一百零三年十一月二十七日訂定發布，自一百零五年一月一日施行，最近一次於一百零七年八月三十日修正。依航業法第十四條使船舶運送業者負起經營責任，以保障交易安全與旅客權益之立法意旨，本辦法第二條第二項第二款所稱「其他第三人」本即包含旅客，為避免疑義，爰明確將旅客規定於營運人責任保險範圍；另考量航運實務，經營旅客運送之業者始負旅客運送經營風險之責任，爰新增但書規定排除非經營旅客運送者。又第二條第二項第二款規定之責任保險範圍，包含傷害事故，並經考量責任保險理賠機制，爰酌修第二條第三項文字，以符上開規定及保險實務。

船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險 辦法第二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 船舶運送業應於開始營運前，投保營運人責任保險。</p> <p>前項營運人責任保險範圍如下：</p> <p>一、對船舶殘骸之清除及海洋污染之責任。</p> <p>二、對船員、<u>旅客及其他第三人造成傷害或死亡之責任。但非經營旅客運送者，其保險範圍得不包含旅客。</u></p> <p>三、因碰觸固定或非固定物體等屬於第三人財產部分所負擔之損失賠償責任。</p> <p>四、因碰撞或其他原因造成他船毀損之責任。</p> <p>五、救助人命衍生之費用。</p> <p>前項第二款每人<u>傷害、死亡責任</u>之保險金額，不得低於新臺幣二百五十萬元。</p> <p>營運人責任保險最低保險額度以每一總噸位國際貨幣基金特別提款權一六二計算單位，計算其數額。但船舶登記總噸位不足四百者，以四百計算之。</p>	<p>第二條 船舶運送業應於開始營運前，投保營運人責任保險。</p> <p>前項營運人責任保險範圍如下：</p> <p>一、對船舶殘骸之清除及海洋污染之責任。</p> <p>二、對船員或其他第三人造成<u>之</u>傷害或死亡之責任。</p> <p>三、因碰觸固定或非固定物體等屬於第三人財產部分所負擔之損失賠償責任。</p> <p>四、因碰撞或其他原因造成他船毀損之責任。</p> <p>五、救助人命衍生之費用。</p> <p>前項第二款每人死亡給付之保險金額，不得低於新臺幣二百五十萬元。</p> <p>營運人責任保險最低保險額度以每一總噸位國際貨幣基金特別提款權一六二計算單位，計算其數額。但船舶登記總噸位不足四百者，以四百計算之。</p>	<p>一、本辦法之營運人責任保險，原則上人命攸關為強制保險項目，依航業法第十四條使船舶運送業者負起經營責任，以保障交易安全與旅客權益之立法意旨，現行條文第二項第二款所稱「其他第三人」本即包含旅客，為避免疑義，爰明確將旅客規定於營運人責任保險範圍。又參考「旅客責任保險條款」，旅客係指依約定給付對價，搭乘被保險船舶代步之人。</p> <p>二、另考量航運實務，經營旅客運送之業者始負旅客運送經營風險之責任，爰於現行條文第二項第二款新增但書規定排除非經營旅客運送者。</p> <p>三、現行條文第三項僅規定死亡給付，依據第二項第二款規定「…造成傷害或死亡之責任」，其責任保險範圍，包含傷害事故，且責任保險理賠給付須視保險事故發生後，確定船舶運送業者應負之責任損失時，在保險金額範圍內依實際損失金額給付保險金，倘保險金額不足以賠付船舶運送業者依法應負賠償責任時，超過保險金額部分仍須由船舶運送業</p>

		者自行負擔，爰酌修文字，以符規定及保險實務。 四、第一項及第四項未修正。
--	--	---

To secure the safety of passenger transportation, the coverage of liability insurance should include passengers, it is amended to Article 2 of “Regulations of liability insurance and passenger accident insurance insured by carriers”.